
  

 

 

 

 

 

 「大寒」が過ぎ、一年で最も寒い時期です。先週は今季一番換気の寒気の影響で雪が降り、毎朝
氷点下を下回る日が続いていました。１月２５日（水）は、前日の強い風雪の影響で、運動場で雪
遊びができるかなと思いましたが、積雪はほとんどなく残念でした。子どもたちは、そんな寒い毎
日でも頑張って登校してきています。寒さや冷たさに、また起きて間もなくて体がこわばっている
様子の子もいます。朝の挨拶の声までも凍っている子もいます。一方、寒さ、冷たさにも負けず、
いつも通りに元気いっぱいの子たちもいます。朝からすてきな笑顔です。いずれにしても、頑張っ
て学校に来ていることを褒めてあげたいなと思っています。金曜日の朝には、「今週もよく頑張っ

たね。もう一日頑張ろうか。」と声を掛けていきたいと思います。 
 
 
この一年で一番寒い今頃の時期も、２月に入ると、春へと向かっていき

ます。その節目となる日が「節分」「立春」です。今年の節分は２月３日
(金)、立春は２月４日(土)です。節分と言えば豆まき、「福は内 鬼は外」

の掛け声。鬼というと怖い存在であったり、悪いことをもたらしたり、人の心の中の悪い感情であ
ったりするなど、家の中や心の中から追い出したくなる存在と思われがちです。しかし、地域によ
っては「鬼は外」と言わないところがあります。その理由はいろいろありますが、「鬼は悪者を防
ぐ門番である」という考え方があります。「鬼門(北東)に鬼瓦を置いて魔除けをする」のは、まさ
にその考え方によるものです。そのほかにも、「福は内 鬼は内」と言うところもあり、鬼は守り

神であり、悪者を退治してくれる存在としているところもあります。「福は外 鬼は内」と言うと
ころもあります。さて、なぜでしょう。見方・考え方はいろいろあり、どうしてかがよく分かると
なるほどと納得することもできます。今までの印象、見える姿でこうだと決めつけてしまうのでは
なく、ちょっと違う方向から見たり、少し話したりしてみると、違う何かが見えてくるかもしれま
せんね。 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 学校だより 

令和５年１月３１日 

明   倫 

 

２月号 

寒さに負けない子どもたち 

転出調査について 
 年度末が近づいてきました。学校では、令和５年度の準備を進めています。準備を進める上
で児童数は、大切な要素になります。そこで、１月２６日付けで「転出調査」の案内を配付さ
せていただきました。提出していただいた内容で、「３月末までに転出をする『可能性がある』」
とお答えいただき、その後正式に転出が決まった方や、調査以降「急に転出が決まった」方は、

その旨を学校へお知らせください。明倫小学校だけでなく、相手校でも大切なことになります。
確実にご連絡ください。 
 なお、学区内転居の予定がある方も、お知らせください。新たな分団編制を 
進める上で貴重な情報になります。 
 ご協力をよろしくお願いします。 

早めの医療機関の受診を 
 今年は、新型コロナウイルス感染症とインフルエンザの同時流行が懸念されています。かぜ
症状が見られた場合、区別が難しいため、医療機関の受診を早めにお願いします。なお、ご家
族がインフルエンザと診断された場合、子ども自身に発熱・かぜの症状がない場合は登校させ
てかまいません。ご不明な点がありましたら、学校へご連絡ください。 

２月１０日（金）全学年５時間授業 

 ２月１０日(金)は、全学年５時間授業になります。部活動は、５時間目終了後、すぐに始まります。

ただし、部活動の終了時刻も、いつもより早くなります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年２月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 水 児童相談ウィーク(～2/10) 

2 木 なわとび大会②（業前） 銀行〆切 

3 金 

4 土  

5 日  

6 月 

7 火  

8 水  

9 木 ３年校外学習（博物館） 

10 金 全学年５時間 

11 土 建国記念の日 

12 日  

13 月 6年桜丘中ランチ試食会 

14 火 

15 水 

16 木  

17 金 交通指導感謝の会(業前) 

18 土 

19 日  

20 月  

21 火 学校評議員会 

22 水  

23 木 天皇誕生日 

24 金 

25 土 

26 日  

27 月 

28 火  

 

令和５年３月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 水  

2 木 銀行〆切 

3 金  

4 土  

5 日  

6 月 委員会 

7 火  

8 水  

9 木 地区児童会(５限)一斉下校・現地指導 ６年心の授業  

10 金  

11 土  

12 日  

13 月  

14 火 卒業を祝う会(1限)  

15 水 給食最終日 

16 木 1～4･6年･め 3時間授業 5年４時間授業 

17 金 卒業式 

18 土  

19 日  

20 月 ３時間授業 大掃除(3限) 

21 火 春分の日 

22 水 3時間授業 

23 木 3時間授業 

24 金 修了式 卒業式予備日 

25 土 学年末休業日(～3/31まで) 

26 日  

27 月  

28 火  

29 水  

30 木  

31 金  

 


